ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации города Новозыбкова
Брянской области

от 23.03.2016г. №151

Об участии в областной акции,
посвященной  Всемирному дню
охраны труда - 28 апреля

      Всемирный день охраны труда, ежегодно отмечаемый Международной организацией труда 28 апреля, призван способствовать предупреждению несчастных случаев и профессиональных заболеваний  на производстве.
     Тема Всемирного дня охраны труда в 2016 году - «Стресс на рабочем месте: коллективный вызов».
     Международная организация здоровья причисляет стресс к главным заболеваниям, угрожающим здоровью человека. Стрессовые ситуации могут
стать и причиной опасных ситуаций, в том числе несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.
      С 1 по 30 апреля 2016 года на территории Брянской области  проводится
акция, посвященная Всемирному дню охраны труда.
      Основная цель  акции - привлечение внимания работодателей, профсоюзных организаций, работников, к  важности проблем охраны труда.
     В целях реализации государственной политики в области охраны труда, поддерживая инициативу  по проведению акции, посвященной Всемирному дню охраны труда
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить план мероприятий  по проведению в городе  с 1 по 30 апреля 2016 года акции, посвященной Всемирному дню охраны труда (приложение 1).
       2. Рекомендовать руководителям, председателям профсоюзных комитетов предприятий и организаций всех форм собственности  провести  мероприятия, посвященные Всемирному дню охраны труда (рекомендации  по проведению – приложение 2).
       3. Руководителям предприятий и организаций до 28.04.2016г. предоставить в сектор ЗНТ от ЧС администрации города информацию о проведенных мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда (форма – приложение 3).

        4. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте администрации города Новозыбкова.
        5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Вр.и.о. главы  администрации города 	                      А.М.Грудин

Приложение 1
к постановлению главы администрации города
от 23.03.2016г. №151

ПЛАН
мероприятий по проведению  с 1 по 31 апреля  2016г. акции,        посвященной Всемирному дню охраны труда

	№
п/п
	Содержание мероприятий
	Срок
 исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести заседание городской постоянно-действующей комиссии по охране труда, на котором подвести итоги проведения городского смотра-конкурса по охране труда  и принять обращение к руководителям и профсоюзным комитетам в связи с проведением акции, посвященной Всемирному дню
охраны труда – 28 апреля.

до 05.04.2016г.
	Сектор по ЗНТ от ЧС

	2.
	Опубликовать обращение в связи с проведением областной акции посвященной Всемирному дню охраны труда в газете «Новозыбковские вести» и разместить на официальном сайте администрации города

до 10.04.2016г.
	Сектор по ЗНТ от ЧС

	3.
	Провести совещание со специалистами по охране труда предприятий и организаций города.
	до 20.04.2016г.
	Сектор по ЗНТ от ЧС

4.
	Произвести награждение  грамотами главы администрации города победителей  городского смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда по итогам 2015года
	При проведении торжественного собрания по чествованию передовиков производства
	Сектор по ЗНТ от ЧС

Инженер по охране труда                                                          Л.И.Потёмкин

Юрист                                                                                          И.И.Шабловский

	Приложение 2
к постановлению главы администрации города
от 23.03.2016г. №151

Рекомендации
руководителям предприятий, организаций всех форм собственности и профсоюзным организациям по участию в  акции, посвященной          Всемирному дню охраны труда

      1. Довести до сведения работников цели и задачи Всемирного дня охраны труда - 28 апреля (посредством выпуска  памяток, обращений).
     2. Провести совещания по вопросам охраны труда с участием профсоюзного актива и уполномоченных по охране труда, на которых провести анализ состояния охраны труда.
     3. Провести конкурсы среди работников (начальников  структурных подразделений, мастеров) на знание правил и инструкций по охране труда.
    4.  Обновить знаки безопасности и наглядную агитацию по охране труда.
    5.  Поощрить лучших уполномоченных по охране труда.
    6. Организовать и провести проверки:
    - соблюдения работниками технологических процессов, связанных с подъемом и перемещением грузов кранами;
    - учета  выдачи работникам спецодежды, и индивидуальных средств защиты  и их использования.
     - состояния и использования санитарно-бытовых помещений и санитарно-бытовых устройств;
    - проведения стажировки вновь принятым работникам;
    - наличия и использования  ограждающих устройств опасных зон производственного оборудования;
    - выполнения колдоговоров в части выполнения разделов «Охрана труда» и соглашений по охране труда;
    - наличия компенсаций, которые должны быть назначены работникам, занятым на работах с вредными и опасными условиями труда  после проведения спецоценки (аттестации) рабочих мест по условиям труда;
    - соблюдения трудового законодательства по охране труда женщин,  и инвалидов;
    - исправности  вентиляционных систем;
    - наличия огнетушителей и умения пользования ими работниками;
    -выполнения мероприятий, предложенных по итогам аттестации (спецоценки) рабочих мест по условиям труда;
    - выполнения предписаний органов государственного контроля и надзора;
    - технического состояния зданий и сооружений.

Инженер по охране труда                                                       Л.И.Потемкин

Юрист                                                                                       И.И.Шабловский

	Приложение 3
к постановлению главы администрации города
от 23.03.2016г. №151

Информация  о мероприятиях,
проведенных в рамках областной акции, посвященной
Всемирному дню охраны труда
_________________________________________________________
_________________________________________________________
(наименование предприятия, организации)

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Место
проведения
	Дата проведения
	Численность
участников

Подпись руководителя предприятия
организации                                                                    _______________

Инженер по охране труда                                                       Л.И.Потемкин
Юрист                                                                                       И.И.Шабловский